Gabinete da Senadora Eliane Nogueira

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado
Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença
para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Nova
York, Estados Unidos, de 13/07/2022 a 15/07/2022, a fim de representar o Senado
Federal no Fórum Político de Alto Nível das Nações Unidas sobre Desenvolvimento
Sustentável, conforme os seguintes documentos anexos: Convite da União
Interparlamentar, Convite do Grupo Brasileiro da União Interparlamentar,
Programação do Evento, Documento Base de Discussões e Autorização do
Presidente do Senado Federal.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 11/07/2022 a 17/07/2022, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Ainda é um grande desafio para os países encontrar fontes de
financiamento para o desenvolvimento sustentável de seus povos. No Brasil não
é diferente. Os países que integram o Fórum Interparlamentar vem trabalhando
com afinco junto a vários atores na busca de soluções. A mobilização de receitas
domésticas, a assistência ao desenvolvimento e as parcerias público-privadas são
três vertentes que atingem decisões tomadas diretamente nos Parlamentos. Por
esse motivo, inserir o Senado brasileiro nas discussões se faz relevante e não há
como nos ausentarmos do debate proposto.

S
F

/
2

2
4

7
9

.
4

9
9

4
1

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

     REQ
00311/2022

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da
Constituição Federal, licença para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Nova York,
Estados Unidos, de 13/07/2022 a 15/07/2022, a fim de representar o Senado Federal no Fórum Político de Alto Nível
das Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável, conforme os seguintes...

Sala das Sessões, 21 de junho de 2022.

Senadora Eliane Nogueira
(PP - PI)

Senadora

S
F

/
2

2
4

7
9

.
4

9
9

4
1

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.066643/2022-10 (VIA 001) - 00100.066643/2022-10-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)